
 

     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУРКИНСКИЙ РАЙОН  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 31.07.2024 года № 454 

 
 
 

О мерах по оказанию содействия территориальной и  
участковым избирательным комиссиям Куркинского района 

в реализации мероприятий, связанных с оказанием содействия 
избирательным комиссиям в Тульской области в подготовке и 

проведении выборов в единый день голосования 
  8 сентября 2024 года 

 
В целях оказания содействия территориальной и участковым 

избирательным комиссиям Куркинского района в реализации мероприятий, 

связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям Тульской 

области в подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 

сентября 2024 года, в соответствии с Федеральным законом  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом 

Тульской области от 26 марта 2021 года № 21-ЗТО «О выборах Губернатора 

Тульской области», Законом Тульской области от 1 апреля 2013 года  

№ 1893-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с 

выборами депутатов Тульской областной Думы», Законом Тульской области 

от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных органов 

муниципальных образований, членов иных выборных органов местного 

самоуправления», пунктом 4 Постановления Правительства Тульской области 

от 12 июля 2024 года № 335 «О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в Тульской области в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года», на 

основании Устава муниципального образования Куркинский район, 



 

Администрация муниципального образования Куркинский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать организационный комитет по оказанию содействия 

территориальной и участковым избирательным комиссиям Куркинского 

района в реализации мероприятий, связанных с оказанием содействия 

избирательным комиссиям Тульской области в подготовке и проведении 

выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года и утвердить его 

состав по должностям (приложение № 1). 

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий, 

связанных с оказанием содействия территориальной и участковым 

избирательным комиссиям Куркинского района в реализации мероприятий, 

связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям Тульской 

области в подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 

сентября 2024 года (далее – план организационно-технических мероприятий) 

(приложение № 2). 

3. Структурным подразделениям администрации муниципального 

образования Куркинский район обеспечить выполнение запланированных 

мероприятий по направлениям деятельности. 

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 

Куркинского района, руководителям территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, руководителям иных организаций, 

являющихся ответственными исполнителями плана организационно-

технических мероприятий, обеспечить реализацию мероприятий, связанных с 

оказанием содействия территориальной и участковым избирательным 

комиссиям Куркинского района в реализации мероприятий, связанных с 

оказанием содействия избирательным комиссиям Тульской области в 

подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 

года. 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 
Глава Администрации 

муниципального 
образования Куркинский 

район 

 

Г.М. Калина 

 
 
 

 



 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

МО Куркинский район  

от 31.07.2024 г. № 454 
 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по оказанию содействия  

территориальной и участковым избирательным комиссиям 

Куркинского района в реализации мероприятий,  

связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям  

в Тульской области в подготовке и проведении выборов  

в единый день голосования 8 сентября 2024 года 

по должностям 

 

Глава Администрации муниципального образования Куркинский район, 

председатель организационного комитета; 

первый заместитель главы Администрации муниципального 

образования Куркинский район, заместитель председателя организационного 

комитета; 

заместитель главы Администрации муниципального образования 

Куркинский район, заместитель председателя организационного комитета (по 

согласованию); 

председатель территориальной избирательной комиссии Куркинского 

района, начальник отдела по взаимодействию с органами местного 

самоуправления и общественными организациями Администрации 

муниципального образования Куркинский район, секретарь организационного 

комитета. 
 

Члены организационного комитета: 

 

глава муниципального образования Куркинский район (по 

согласованию); 

глава муниципального образования рабочий поселок Куркино 

Куркинского района (по согласованию); 

глава муниципального образования Михайловское Куркинского района 

(по согласованию); 

глава муниципального образования Самарское Куркинского района (по 

согласованию); 

глава Администрации муниципального образования Михайловское 

Куркинского района; 

глава Администрации муниципального образования Самарское 

Куркинского района; 



 

председатель комитета по жизнеобеспечению муниципального 

образования Куркинский район; 

начальник отдела коммунального хозяйства, градостроительства и 

архитектуры; 

начальник отдела культуры; 

          директор МБУК «Куркинский районный центр культуры»; 

начальник отдела образования; 

начальник финансового управления; 

начальник отдела правовой работы; 

начальник сектора сельского хозяйства; 

начальник отдела экономического развития, имущественных 

отношений; 

начальник отдела делопроизводства, контроля, кадров; 

начальник сектора муниципального архива; 

начальник сектора по физической культуре и спорту; 

начальник сектора гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной работы; 

консультант отдела по взаимодействию с органами местного 

самоуправления и общественными организациями  Администрации   МО 

Куркинский район; 

директор МКУ ЕДДС МО Куркинский район; 

          председатель общественного совета МО Куркинский район (по 

согласованию); 

          начальник отделения МФЦ №15 в р.п. Куркино (по согласованию); 

главный врач ГУЗ «Куркинская ЦРБ» (по согласованию); 

начальник отдела социальной защиты населения (по согласованию); 

начальник центра занятости населения по Куркинскому району (по 

согласованию); 

начальник гаража Куркинского обособленного подразделения ООО  

«Тульская транспортная компания»  (по согласованию); 

начальник Куркинского участка Узловского ДРСФ филиала ГУ ТО  

«Тулаавтодор»  (по согласованию); 

начальник ПП «Куркинский» МОМВД «Кимовский» (по согласованию); 

начальник  цеха  Куркинского ЛТЦ Ефремовского  МЦ ТЭТ (по 

согласованию); 

начальник ПЧ 51 (по согласованию); 

начальник Куркинского призывного пункта военного комиссариата г. 

Богородицка, Богородицкого и Куркинского районов (по согласованию);   

начальник отделения почтовой связи «Куркино» (по согласованию); 

главный редактор газеты «Вперед. Куркинский район» (по 

согласованию). 

 

____________________________________________ 

 



 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

МО Куркинский район  

от 31.07.2024 г. № 454 
 

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий,  

связанных с оказанием содействия территориальной и участковым 

избирательным комиссиям Куркинского района в реализации 

мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным 

комиссиям Тульской области в подготовке и проведении выборов в 

единый день голосования 8 сентября 2024 года 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

1. Предоставление избирательным 

комиссиям в Тульской области на 

безвозмездной основе (без возмещения и 

оплаты затрат на использование 

помещений и оплату коммунальных 

услуг) необходимых помещений, 

включая помещение для голосования, 

помещение для хранения документации 

по голосованию и помещение для 

приема заявлений граждан о включении 

в список участников голосования по 

месту нахождения (в том числе 

обеспечение охраны этих помещений и 

документации), транспортных средств, 

средств связи и технического 

оборудования, а также оказание при 

необходимости иного содействия, 

направленного на обеспечение 

исполнения комиссиями полномочий по 

проведению голосования 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация 

 МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация  

МО Самарское 

Куркинского района; 

Руководители 

организаций 

(по согласованию) 

 

2. Обеспечение подписания соглашений 

избирательными комиссиями в Тульской 

области с государственным бюджетным 

учреждением Тульской области 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в целях 

обеспечения возможности подачи 

гражданами заявлений о включении в 

список участников голосования по месту 

нахождения 

В период 

подготовки 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация  

МО Самарское 

Куркинского района; 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» - 

МФЦ №15 

 в р.п. Куркино 

(по согласованию) 



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

3. Предоставление транспортных средств с 

количеством посадочных мест, 

необходимым для обеспечения равной 

возможности прибытия к месту 

голосования не менее чем 

2 наблюдателям, выезжающим 

совместно с членами участковой 

комиссии с правом решающего голоса 

для проведения голосования 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов 
в единый день 
голосования  
8 сентября  
2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

 

4. Обеспечение публикации информации, 

связанной с образованием 

избирательных участков для 

голосования и формированием 

избирательных комиссий, а также 

представляемой избирательными 

комиссиями в Тульской области 

информации о ходе подготовки и 

проведения голосования, сроках и 

порядке совершения действий для 

проведения голосования и участия 

в голосовании 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

средства СМИ - газета 

«Вперед. Куркинский 

район» 

(по согласованию) 

 

5. Обеспечение необходимых 
нормативных технологических условий 
для бесперебойного функционирования 
Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации 
«Выборы» 

В период 
работы 

избирательных 
комиссий 

Министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 

области, министерство 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Тульской области, 
Системный 

администратор 
 ГАС «Выборы» по 

Куркинскому району; 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

 

6. Обеспечение условий для подключения 

и доступа избирательных комиссий в 

Тульской области к единой сети 

передачи данных 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

Министерство по 

информатизации, связи 

и вопросам открытого 

управления Тульской 

области, 

Администрация  

МО Куркинский район, 



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

2024 года Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

 

7. Обеспечение функционирования 

региональной системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия для представления 

органами местного самоуправления 

в Тульской области в адрес 

территориальных избирательных 

комиссий Тульской области сведений о 

фактах смерти граждан Российской 

Федерации для уточнения списков 

участников голосования в порядке, 

установленном федеральными законами 

и нормативными актами Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Министерство по 

информатизации, связи 

и вопросам открытого 

управления Тульской 

области 

8. Представление территориальной 

избирательной комиссии Куркинского 

района сведений о фактах смерти 

граждан Российской Федерации для 

уточнения списков участников 

голосования в порядке, установленном 

федеральными законами и 

нормативными актами Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

9. Обеспечение содействия избирательным 

комиссиям в Куркинском районе в 

осуществлении информирования 

граждан о подготовке и проведении 

голосования 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

средства СМИ - газета 

«Вперед. Куркинский 

район» 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

 
10. Оказание содействия избирательным 

комиссиям в Куркинском районе в 
обеспечении участковых избирательных 
комиссий  не позднее чем за 20 дней до 
дня голосования компьютерным 
оборудованием, необходимым для 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов 
в единый день 
голосования  

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

приема заявлений граждан о включении 
в список участников голосования по 
месту нахождения, а также для 
применения технологии изготовления 
протоколов участковых комиссий об 
итогах голосования с машиночитаемым 
кодом 
 

8 сентября  
2024 года 

МО Самарское 
Куркинского района   
(по согласованию) 

 

11. Обеспечение оборудования помещений 
для голосования специальными 
приспособлениями, позволяющими 
инвалидам и иным маломобильным 
группам населения в полном объеме 
реализовать их право на участие в 
голосовании 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов 
в единый день 
голосования  
8 сентября  
2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

12. Обеспечение оптимального 

функционирования общественного 

транспорта в целях прибытия граждан к 

помещениям для голосования 

В период 

проведения 

выборов 

в единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Министерство 

транспорта и дорожного 

хозяйства Тульской 

области, 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

 

13. Обеспечение совместно с 
избирательными комиссиями 
Куркинского района   наличия резервных 
пунктов для голосования в целях 
обеспечения непрерывности процесса 
проведения голосования в случаях 
невозможности работы избирательных 
комиссий в Куркинском районе в 
имеющихся помещениях, а также 
оборудование всех помещений для 
голосования, в том числе на объектах 
транспортной инфраструктуры, в день 
голосования стационарными 
металлодетекторами и техническими 
средствами объективного контроля для 
обеспечения общественной 
безопасности 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов 
в единый день 
голосования  
8 сентября  
2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

14. Осуществление своевременной передачи 
территориальным органам Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций необходимых 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов 
в единый день 

Комитет Тульской 
области по печати и 

массовым 
коммуникациям, 

Администрация  



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

сведений для формирования перечней 
государственных и муниципальных 
организаций, осуществляющих теле- и 
(или) радиовещание, а также 
государственных и муниципальных 
периодических печатных изданий 

голосования  
8 сентября  
2024 года 

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

15. Обеспечение бесперебойного 
энергоснабжения помещений для 
голосования и избирательных комиссий 
в Куркинском районе в период работы 
избирательных комиссий 
 

В период 
работы 

избирательных 
комиссий 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района, 
Министерство 

жилищно-
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, Акционерное 
общество «ТНС энерго 

Тула», 
филиал Публичного 

акционерного общества 
«Россети Центр и 

Приволжье» – 
«Тулэнерго»,  

(по согласованию)  

16. Обеспечение резервным автономным 
энергоснабжением помещений для 
голосования, а также зданий, в которых 
размещены избирательная комиссии 
Куркинского района и территориальные 
избирательные комиссии в Тульской 
области 

В период 
подготовки и 
проведения 

выборов  
в единый день 
голосования  
8 сентября  
2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

17. Обеспечение соблюдения действующего 
законодательства в области пожарной 
безопасности в помещениях для 
голосования и помещениях 
избирательных комиссий Куркинского 
района. 

В период 
подготовки и 
проведения 
выборов в 

единый день 
голосования 
8 сентября 
2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

18. Выделение специально оборудованных 

мест для размещения печатных 

агитационных материалов 

В период 

подготовки и 

проведения 

Комитет Тульской 

области по печати и 

массовым 



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

выборов в 

единый день 

голосования 

8 сентября 

2024 года 

коммуникациям, 

Администрация  

МО Куркинский район, 

Администрация  

МО Михайловское 

Куркинского района, 

Администрация 

 МО Самарское 

Куркинского района 

(по согласованию) 

19. Оказание необходимого содействия 

территориальным подразделениям 

(органам) Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

по Тульской области, Управления 

Министерства юстиции Российской 

Федерации по Тульской области, 

Управления Федеральной налоговой 

службы по Тульской области, 

Центрального банка Российской 

Федерации, Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Тульской 

области в осуществлении проверок в 

рамках их компетенции по запросам 

избирательных комиссий в Тульской 

области 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация  

МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация 
 МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

20. Оказание необходимого содействия 

избирательным комиссиям в Тульской 

области в проверке сведений о депутатах 

представительных органов 

муниципальных образований Тульской 

области, поставивших свои подписи в 

поддержку выдвижения кандидатов, и 

сведений об избирателях, поставивших 

свои подписи в поддержку 

самовыдвижения кандидатов на выборах 

Губернатора Тульской области 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация 

 МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

21. Обеспечение организации учебного 

процесса с учетом возможности 

проведения голосования на выборах в 

течение нескольких дней подряд в 

зданиях организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Министерство 
образования Тульской 

области, 

Администрация  

МО Куркинский район, 
Администрация 

 МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

22. Оказание необходимого содействия 

участковым избирательным комиссиям в 

организации подготовки и проведения 

выборов в единый день голосования 8 

сентября 2024 года путем закрепления 

ответственных работников 

(муниципальных служащих, служащих, 

работников муниципальных учреждений 

и организаций)  

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Отдел по 
взаимодействию с 
органами местного 
самоуправления и 
общественными 
организациями 

Администрации МО 
Куркинский район; 

Администрация 
 МО Михайловское 

Куркинского района, 
Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

23. Обеспечение пропускного режима в 

здании Администрации МО Куркинский 

район 

В дни 

голосования 

6,7,8 сентября 

2024 года 

МКУ ЕДДС  
МО Куркинский район 

24. Обеспечение торгового обслуживания 

избирателей в день голосования 

В единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Отдел экономического 
развития, 

имущественных 
отношений 

Администрации МО 
Куркинский район; 

Администрация 
 МО Михайловское 

Куркинского района, 
Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

25. Обеспечение выступления творческих 

коллективов на избирательных участках 

в день голосования 

В единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

Отдел культуры 
Администрации  

МО Куркинский район; 
МБУК «Куркинский 

районный центр 
культуры» 

 

26. Обеспечение мероприятий, в случае 

непредвиденных обстоятельств и 

неприятных погодных условий. 

В дни 

голосования 

6,7,8 сентября 

2024 года 

Сектор гражданской 
обороны, чрезвычайных 

ситуаций и 
мобилизационной 

работы; 
Администрация 

 МО Михайловское 
Куркинского района, 

Администрация  
МО Самарское 

Куркинского района   
(по согласованию) 

 

27. Обеспечение охраны общественного В период Члены ДНД; 



 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

порядка подготовки и 

проведения 

выборов в 

единый день 

голосования  

8 сентября  

2024 года 

ПП «Куркинский» МО 
МВД РФ «Кимовский» 

(по согласованию) 
 

 

_______________________________ 


